
DECRETO N. 509 DEL 23/04/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  TEMPORANEO: 
AMPLIAMENTO FORNITURA PERSONALE AMMINISTRATIVO 



IL DIRETTORE GENERALE

VISTE:
le note prot. 15424 e 15430 del 25/03/2021 con la quale il Direttore SC GASSS chiede 

la somministrazione di personale amministrativo da assegnare presso l’Ospedale e 
la  sede  territoriale  di  Asola  e  presso  l’Ospedale  di  Mantova  in  sostituzione  di 
personale cessato a vario titolo, evidenziando che, in mancanza di nuove risorse 
professionali, sarà ridotta l’attività verso l’utenza con inevitabile ridimensionamento 
della capacità di erogazione sia in ospedale sia nella sede territoriale;

la  nota  prot.  18098  dell’08/04/2021  con  al  quale  il  Direttore  della  SC  Risorse 
Economiche  e  Finanziarie  chiede  il  ricorso  a  somministrazione  di  lavoro 
temporaneo  per  il  profilo  amministrativo  a  seguito  delle cessazioni  intervenute 
nonché  in  considerazione  del  carico  di  lavoro,  connesso a  contenzioso in  atto, 
derivante dalla necessità di rendicontazione delle diverse posizioni dei fornitori che 
hanno ceduto il proprio credito o che hanno attivato una procura all'incasso;

PRESO  ATTO  che  con  note  prot.  n.16554-1655519151-19337/2021  il  Direttore 
Amministrativo Aziendale autorizza l’ampliamento della fornitura per n. 4 unità per la SC 
GASSS di cui n. 2 a Mantova e n. 2 ad Asola e n. 1 per la SC Risorse Economiche e 
Finanziarie;

VALUTATO che la somministrazione risulta strumento coerente per garantire la continuità 
e la funzionalità del servizio ove le unità saranno assegnate in attesa del reclutamento di 
equivalenti  figure con contratto  di  lavoro subordinato a seguito della conclusione della 
procedura  concorsuale  attualmente  in  via  di  espletamento  (cfr.  decreto  n.  234  del 
26/02/2021);

VISTO quanto previsto dall’art. 36 D.Lgs. 165/01 a tenore del quale “Per rispondere ad 
esigenze temporanee ed eccezionali le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle  
forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice  
civile  e  dalle  leggi  sui  rapporti  di  lavoro  subordinato  nell'impresa,  nel  rispetto  delle  
procedure di reclutamento vigenti. Ferma restando la competenza delle amministrazioni in  
ordine alla individuazione delle necessità organizzative in coerenza con quanto stabilito  
dalle vigenti disposizioni di legge, i contratti collettivi nazionali provvedono a disciplinare la  
materia dei contratti di lavoro a tempo determinato, dei contratti di formazione e lavoro,  
degli altri rapporti formativi e della somministrazione di lavoro …..;

RICHIAMATO l’art.  59  (Contratto  di  somministrazione)  del  CCNL Comparto  Sanità  del 
21/05/2018;

VALUTATO che la somministrazione risulta strumento coerente per far fronte al fenomeno 
connotato dalle sopra descritte caratteristiche di temporaneità ed eccezionalità;

RICHIAMATO l’art.  57  CCNL Comparto  Sanità  del  21/05/2018  a  tenore  del  quale:  “Il 
numero massimo di  contratti  a tempo determinato e di  contratti  di  somministrazione a 
tempo  determinato  stipulati  da  ciascuna  Azienda  o  Ente  complessivamente  non  può 
superare il tetto annuale del 20% del personale a tempo indeterminato in servizio al 1° 
gennaio  dell’anno  di  assunzione,  con  arrotondamento  dei  decimali  all’unità  superiore 
qualora esso sia uguale o superiore a 0,5”;



VERIFICATO che è garantito il  rispetto del vincolo sopra indicato in quanto il  20% del  
personale  a  tempo indeterminato  è  pari  a  n.  641  unità  e  il  numero  complessivo  dei 
contratti a tempo determinato più i contratti di somministrazione in essere è pari a n. 163 
unità;

DATO ATTO che con nota mail del 19/02/2021 l’Agenzia Randstad Italia Spa – sede di 
Mantova  relativamente  alla  somministrazione  di  lavoro  temporaneo  ha dato  la  propria 
disponibilità ad accettare la proroga del contratto in essere sino al 30/06/2021;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura RISORSE UMANE, e da 
CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di richiedere alla Società Randstad Spa – sede di Mantova, l’ampliamento della fornitura 
di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo  di  complessive  n.  5  unità  di  Coadiutore 
Amministrativo Senior (cat. Bs) da assegnare: n. 4 unità alla struttura GASSS, di cui n. 2 
unità presso l’Ospedale di Asola e n. 2 unità presso l’Ospedale di Mantova, e n. 1  unità 
presso la Struttura  Risorse Economiche e Finanziarie,  per garantire la funzionalità e la 
continuità dei relativi servizi, sino al 30/06/2021; 

2. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto per l’ampliamento 
della somministrazione di lavoro temporaneo viene gestita per un totale di € 45.909,37 
(equivalente a circa tre mesi)  sul conto 80450570 – lavoro interinale non sanitario (ruolo 
amministrativo);

3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, ai 
sensi  dell’art.  32 della  L. n.  69/2009 e dell’art.  17 della L.R.  33/2009,  nel  rispetto del  
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


